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det, hvor man har set på standard 3028, men vi 
synes faktisk godt, àt med de forslag, der ligger 
på Folketingets bord, Socialdemokratiet, SF og 
Enhedslisten fremsatte et forslag i går, Det Radi- 
kale Venstre har fremsat et forslag, og med den 
gode vilje, der erkendt er rundtomkring også 
hos ministeren og regeringen, vil vi opfordre mi- 
nisteren til at inddrage Folketingets partier med 
henblik på at udarbejde en handlingsplan, hvor 
man både får taget fat på det eksisterende byg- 
geri på baggrund af 3028, og hvor man får taget 
fat på nybyggeriet og de krav, vi skal stille til nyt 
byggeri i fremtiden. Det skal være min opfor- 
dring. 

Vi støtter de forslag, som har at gøre med un- 
dersøgelsesarbejdet ved større ulykker, hvor der 
er mange mennesker. Jeg var ikke særlig aktiv i 
Boligudvalget, da det blev behandlet, men jeg 
har forstået på mine kolleger, at da var ministe- 
ren sådan meget uvillig til at sætte en undersø- 
gelse i gang. Så jeg vil sige om det her forslag: 
Bedre sent end aldrig. Jeg synes, det er udmær- 
ket, at en minister har en bemyndigelse til virke- 
lig at tage fat i sådan noget, som ikke er i orden 
byggemæssigt, så de dele støtter vi. 

De andre dele i forslaget om husbåde og par- 
keringsforhold har vi nogle spørgsmål til, men 
vi vil arbejde positivt i udvalget med det. 

Kl. 15.55 

(Kort bemærkning). 
Inge-Lene Ebdrup (V): 
Jeg tror ikke, at nogen af os kan være uenig i, at 
vi selvfølgelig vil se positivt på alle de forbed- 
ringer, vi kan sætte i værk for at sikre, at handi- 홢 
cappede har mulighed for at deltage i alt det liv, 
der foregår. 

Men vi balancerer jo på en knivskarp æg, for 
på den ene side skal vi jo sikre tilgængelighe- 
den, men på den anden side skal vi i de her til- 
fælde, hvor vi diskuterer eksisterende byggeri, 
sikre, at der til stadighed ombygges og reno- 
veres. Vi skal altså sørge for; at den indsats, de 
penge, vi putter i det, står mål med udkommet, 
og sikre, at der også bliver puttet penge i om- 
bygninger og renoveringer. 

Når man nu ikke er tilfreds med det, der lig- 
ger her, og man vil gå videre, og vi kan jo alle 
sammen være enige om, at går man videre, ko- 
ster det penge, så vil jeg bare stilfærdigt spørge: 
Hvor skal de penge komme fra? , - , 

(Kort bemærkning). 
Jytte Andersen (S): 
Det, vi taler om, er, at man i forhold til det nye 
byggeri skal stille nogle krav, hvor man tænker 
det her ind på tegnebrættet, ikke sådan at forstå, 
at alle bygninger skal være handicaptilgængeli- 
ge over det hele, for sådan spiller klaveret trods 
alt heller ikke, det her er dyrt, men reelt tager fat 
på det. På samme måde, som vi stiller krav om, 
at tagkonstruktioner skal holde, at brandsikring 
skal holde, skal vi altså også stille krav om, at 
vores byggeri ikke dag ét, men måske i fremti- 
den skal kunne omgøres til at være tilgængeligt 
for handicappede. Det er sådan, vi tænker på 
det nye byggeri. 

På det ældre byggeri er det erkendt en lidt 
vanskeligere sag, og jeg erkender også, at den 
model, regeringen har lagt op til, kan man for- 
holde sig til, men jeg synes, det er dybt bekym- 
rende og betænkeligt, at så mange, der skal sid- 
de og administrere denne her regel, påpeger, 
hvor let det er at omgøre reglen, at tænke krea- 
tivt, og hvor svært det er at administrere og kon- 
trollere. Det er meget problematisk, men selvføl- 
gelig vil vi gerne drøfte det. 

(Kort bemærkning). 
Inge-Lene Ebdrup (V): 
Jeg synes ikke, der bliver svaret på spørgsmålet, 
for det, vi diskuterer her, er eksisterende bygge- 
ri. Det, som Socialdemokraternes ordfører bru- 
ger meget lang tid på, er at fortælle om alt det 
gode, man gerne vil gøre for nybyggeriet. 

Nu skal vi sådan prøve at holde os til det, vi 
diskuterer i dag. Hvis man vil gå videre end det, 
der ligger her, og det vil altså sige gå videre end 
til at implementere elevatorer ved ombygninger 
i offentligt byggeri, gå videre i forhold til parke- 
ringsforhold, toiletter og andet, når man snakker 
alle ombygninger, så kan vi jo også blive enige 
om, at så er det en meget, meget stor indsats og 
dermed også en meget bekostelig affære. 

Så vil jeg bare gerne vide: Hvor skal de penge 
komme fra, når vi snakker eksisterende byggeri? 

(Kort bemærkning). 
Jytte Andersen (S): 
Vi vil gerne finde en model, hvor bygherrer, ar- 
kitekter, kommuner ikke kan sno sig uden om 
det ansvar og det ønske, som vi også ser i det 
her forslag, nemlig at i eksisterende byggeri skal 
der ved ombygninger tænkes tilgængelighed 
ind. Vi er bekymret for denne her model, netop 
fordi der er så mange, der peger på, hvor let det 


